۱-۳: مختصری از زندگی شاعر

علی بن اسحاق بن خلف البغدادی ملقب به زاهی در روز دوشنبه بیستم ماه صفر سال ۳۱۸ هجری بنا به تصریح ابن خلکان متولد شد (ابن خلکان، ۱۹۹۸: ۳۹۰/۱؛ صفدی، ۲۰۱۰: ۱۳۶/۲۰) نویسنده کتاب ادب الطّف معتقد است که زاهی شخصیتی درخشان بود و به طوری عجیب در شعر درخشید؛ از این رو به الزّاهی ملقب شد. (شبر، ۱۴۰۹ق، ۱۹۸۸: ۵۴/۲)

دو دیدگاه متفاوت نسبت به محل تولّد شاعر وجود دارد: ۱- عده‌ای معتقد هستند که زاهی اهل بغداد بوده و اشعار و سبک شعری او را دلیلی برای ادعای خود ذکر کرده‌اند ۲- گروه زیادی هم اعتقاد دارند که زاهی از زاه - قریه‌ای در نیشابور - گرفته شده که زادگاه شاعر بوده است. (سمعانی، ۱۳۸۲ق: ۱۲۶/۳؛ حسنی صنعانی، ۱۹۹۹: ۴۲۴/۲؛ امین، ۱۹۸۳: ۱۶۳/۸)

بنابراین اگر دیدگاه دوم صحیح باشد معنای آن این خواهد بود که شاعر و نسب و نژاد او در منطقه نیشابور می‌زیسته‌اند؛ اما مدرکی برای این دیدگاه در دست نیست. به همین جهت یافعی درباره این توضیح تردید کرده، او می‌گوید: زاهی شناخته شده اهل بغداد است و آن‌ها نیز معتقد می

باشند که زاهی، بغدادی است. بنابراین چون به صرف آن که اهل نیشابور او را می‌شناسند، اصراری بر قبول این دیدگاه دوم نداریم. (یافعی، ۱۴۱۷ق، ۱۹۹۷: ۲/۲۶۳)

بعضی از منابع اشاره کرده‌اند که کنیه او ابوالقاسم یا ابوالحسن می‌باشد. (ابن خلکان، همان: ۳/۳۷۱). زاهی معامله‌گر پنبه (سزگین، ۱۴۱۱ق، ۱۹۹۱: ۴/۱۷۹) و صاحب یک مغازه در قطیعه الرّبیع در منطقه کرخ در نزدیکی بغداد بوده است (حموی، ۱۹۹۰: ۴/۳۷۷). زاهی هم‌چنین در بین مردم به عنوان بازرگان پنبه شناخته شده بود (خطیب بغدادی، ۱۴۱۷ق: ۱۱/۳۵۰؛ ابن جوزی، ۱۹۹۲: ۷/۵۹؛ ابن کثیر، ۱۹۹۰: ۱۱/۲۸۲).

هم‌چنین استخدام فنون بلاغی در شعرش، دلالت بر مهارت و تسلط او بر ادب عربی دارد.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

منابع و مآخذ

- ۱- ابن ابی الحدید، عبد الحمید بن هبة الله (۱۹۶۴)، *شرح نهج البلاغة*، به اشراف محمد ابوالفضل ابراهیم، قاهره: دار المعارف.
- ۲- ابن اثیر، ابوالحسن علی بن محمد الجزری (۱۴۰۹ق)، (۱۹۸۹)، *أسد الغابة فی معرفة الصحابة*، بیروت: دارالفکر.
- ۳- ابن جوزی، عبدالرحمن بن علی (۱۴۱۲ق)، (۱۹۹۲): *المنتظم فی تاریخ الامم و الملوک*، بیروت: دارالکتب العلمیة.
- ۴- ابن خلکان، احمد بن محمد بن ابراهیم ابوبکر (۱۴۱۹ق)، (۱۹۸۸): *وفیات الاعیان و انباء أبناء الزمان*، تحقیق: الدكتور یوسف علی طویل و الدكتور مریم قاسم طویل، الطبعة الأولى، بیروت: دارالکتب العلمیة، منشورات محمد علی بیضون.

- ۳۲- فولادوند، محمد مهدي (۱۳۸۵)، *ترجمة قرآن كريم*، چاپ اول، قم: نشر هاتف.
- ۳۳- قطب، سيد (بى تا)، *التصوير الفنى فى القرآن*، بيروت: دارالشروق.
- ۳۴- مقدسى، انيس (۱۹۸۱)، *المختارات السائرة من روائع الادب العربى*، الطبعة الخامسة، بيروت: دارالعلم للملايين.
- ۳۵- واقدى، محمد بن عمر (۱۴۰۹ق، ۱۹۸۹)، *كتاب المغازى*، تحقيق جونز، مارزدن، بيروت: مؤسسة الاعلمى للمطبوعات.
- ۳۶- يافعى، ابو محمد عبدالله بن اسعد (۱۴۱۷ق، ۱۹۹۷)، *مرآة الجنان وعبرة اليقظان فى معرفة ما يعتبر من حوادث الزمان*، الطبعة الأولى، بيروت: دارالكتب العلمية.